
OGGETTO: accreditamento ex art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. di
n.20 posti residenziali di riabilitazione estensiva rivolta a persone con disabilità fisica,
psichic a e sensoriale nel presidio sanitario denomin ato "Gli Annali" sito in via degli Annali,
snc - Cineto Romano, nel comprensorio della Asl Roma 5 - gestito dalla Società Gli Annali
S.r.l. (P.N A 0605492 1009) sede legale via San Quintino, 33 - Roma.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l'art. 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell 'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 200 I,
n.3 ";
l'articolo I, comma 180 della legge 30 dicembre 2004 , n. 311 concernente: "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluri ennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66 recante:
Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d 'atto dell ' Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dell 'art. I , comm a 180, della legge n. 3 1112004, sottoscritto il 28
febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
Art. I , comm a 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dall a legge 29 novembre
2007, n. 222;
Legge 23 dicembre 2009, n. 191
Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: Adozione
della nuova edizione dei Programmi Opera tivi 20 13-20 15 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitar i dell a Regione Lazio" cosi come modific ato ed
integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014 , 230/2015, 267/2015,
270/2015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbrai o 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzati vo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla diri genza ed al personale regionale" e
successive modifi che cd integrazioni;
il Regolam ento Regionale del 6 settembre 2002, n. l , "Regolamento di organi zzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e success ive modifiche ed integrazioni ;
la deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013 con la quale è stato conferito
al Presidente pro-ternpore della Giunta della Regione Lazio, dr. N icola Zingaretti, l'incarico
di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disa vanzi del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi d i cui all'articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e success ive modifi che ed integrazioni;
la Delibera di Giunta regionale del 14.12.201 5, n. 721 concernente: "Modifica del
regolam ento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organ izzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regionale) e successive modi ficazioni nonché del relat ivo allegato B

Pagina 2/6 (I



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACr A
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

la Delibera di Giunta regionale del 14.12.2015 n. 723 di conferimento incarico di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e politiche sociali", al dottoVincenzo Panella;
l'atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 april e 2016, n. G04602 del 05 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 20 16 e
G06650 del lOgiugno 20 16, concernente la "Riorganizzazione delle strutture organizzative
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali";
la determinazione n. G I568 1 del 22 dicembre 20 16 di delega all'adozione degli atti di
competenza del Direttore della Direzione regionale "Salute e Politiche Sociali" in caso di
assenza o impedimento temporanei;
l'atto di organ izzazione n. G07039 del 21 giugno 2016 relativa ali" affidamento di incarico di
dirigente de ll'A rea Pianificazione e controllo strategico, verifi che e accreditamenti al dotto
Achille Iachino e la determinazione n. G07094 del 2 1.06.20 16 di assunzione in comando;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell ' Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Is tituzione del servizio sanitario nazionale"
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2012, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in mater ia sanitaria, a norma de ll'art. I della Legge 23.10.1992, n. 421",
il Decreto legislat ivo 16 ottobre 2003, n. 288 e smi
il DPCM 29.11.200 I "Definizione dei Livelli essenzial i di assistenza";
L'Intesa Stato-Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente
il Patto per la Salute per gli anni 2014 - 2016;
L.R. 16 giugno 1994, n. 18 e smi
L.R. 23 gennaio 2006, n. 2 e smi
La Legge regio nale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autor izzazione
alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attiv ità sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
II Regolamento regionale 26 genna io 2007, n. 2 concernente : "Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilasc io dell'autorizzaz ione all'esercizio, in attuazio ne
dell ' articolo 5, comma l , lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accred itamento istituzionale e di accord i contrattuali" e ss.mm.ii.
La Delibera di Giunta regionale n. 636 del 03.08.2007 concernente: "Attuazione piano di
rientro ex DGR n. 149/2007 (intervento 1.1.4) - approvazione dei principi per la stesura del
regolamento di accreditamento istituzionale nella Regione Lazio e requisiti ulteriori - parte
genera le per l' accreditamento istituz ionale nella regione Lazio";
Il Regolamento regionale 13 novembre 2003, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 conc ernente: "Assistenza territoriale. Ridefiniz ione e
riordino del! 'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fi sica, psichica e sensoriale ". che
ha provveduto alla ridefinizione ed al riordino dell 'offerta assistenz iale a persone non
autosufficienti anche anziane ed a persone con disabilità fisica, psichica e sensoria le;

Pagina 3/ 6 #



Segue decreto n.

IL COMMISSARI O AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DCA n. U00099 del 15/06/20 12 concernente : "Assistenza territoriale residenziale a persone
non autosufficienti anche anziane. DPCA n. U003912012 e DPCA n.U000812011.
Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi requisiti minimi
autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi.
DCA n. U00434 del 24.12. 2012 concemente: "Requisiti minimi autorizzativi strutturali,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con
disabilità fis ica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al
DPCA n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 812011 ed integrale
sostituzione dei cap. 3.4 e 7.2 del DPCA n. 812011 "
DCA n. UOO l59 del 13 maggio 2016 recante: "Approvaz ione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabilitat ivi in ambito ospedaliero e territoriale";
Decreto dirigenziale n. G04762 del 12.04 .2017 relativo alla definizione delle tariffe per la
riabilitazione territoriale intensiva, estens iva e di mantenimento rivolta a persone con
disabilità fisica, psichica e senso riaie (BUR n. 30 del 13 apr ile 20 17);

PREMESSO che
a) con DCA n. U000262 del 28.02.20 13 la struttura sanitaria denominata "Gli Annali" sita

in via degli Annali, snc - Cineto Romano, gestita dalla Società Gli Annali S.rl. è stata
autorizzata all'esercizio per la seguente attività
- n. 38 posti RSA livello prestazionale R2
- n. 16 posti RSA livello prestazionale R2D
- n. 60 posti RSA livello prestazionale R3
- n. 20 posti residenziali di riabilitazione (ex art. 26 L. 833/78)

ed accred itata istituzionalmente per
- n. 38 posti RSA livello prestaziona le R2
- n. 16 posti RSA livello prestazionale R2D
- n. 60 posti RSA livello prestaziona le R3

b) con nota pro!. n. 3112016 (assunta al pro!. n. 1.0442375/01.09.2016) e successiva
integrazione pro!. n. 34/2016 (acquisita al pro!. n. 1.046902 1120.09.20169) la Società ha
presentato istanza di accreditamento istituz ionale per n. 20 posti residenziali di riabilitaz ione
in modalità estensiva;

c) con nota prot. n. 0542823 /28 .10.2016 è stata invest ita l' Area Cure Primarie della Direzione
Salute e Politiche Sociali ai fini della verifica sulla compatibilità assistenzia le rispetto al
citato DPCA n. UOOI59/20 16;

d) con nota pro!. n. 05934 12 del 28.10.2016 l'Area Cure primarie ha evidenziato come il
DPCA n.159/2016 nel ridefinire la stima di fabbisogno di assistenza territoriale residenziale
e semiresidenz iale relativamente alla fattispecie oggetto delle citate istanze rileva ne l
territorio della Asl Roma 5 un' offerta di posti residenziali - livello estensivo pari a O, a
fronte di un fabbisogno stimato di n. 75 p .r. e ha ritenuto che " ...alla stato attuale per gli
aspetti di competenza non sussistano motivi ostativi all 'istanza in oggetto ";

e) con nota pro!. n. U.0633027/20 .12.2016 è stata interessata la As l Roma 5 per le verifiche in
merito al possesso dei requis iti ulteriori di accreditamento per i n. 20 posti riabilitativi
residenzia li in modalità estensiva;

Pagina 4/6 f7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20/ 3)

I) con nota prot, n. U.0227043/05.05.2017 è stato chiesto alla Asl la trasmissione degl i esit i
delle citate veri fiche .

VISTA la nota assunta al prot . n. 1.0512488113.10, .2016 con la quale illegale rappresentante della
Società Gli Annali s.r.l. ha trasmesso la documentazione relativa all 'affidamento di incarico di
responsabile della attività riabilitativa a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale al dott o
Tiemtore Kiswend Sida Roch Elisee ;

PRESO ATTO della nota prot. n. 1567211 7.05.2017 (assunta al registro 1.0251324 del 18/05.2017)
con la quale la Asl Roma 5 ha inoltrato la nota 418/05.05.201 7 del Dipartim ento di Prevenzione
della Asl medesima che, visti gli esiti dei sopralluoghi e la documentazione esaminata, attesta il
possesso dei requi siti ulteriori di accreditamento per n. 20 posti residenziale riabilitativi - livello
estensivo;

RITENUTO, opportu no, rilasciare l' accreditamento per n. 20 posti residenziali di riabilitaz ione
estensiva rivolta a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale ai sensi del DPCA
n.U00159/2016 nei limiti dell a capacità autorizzativa massima;

TENUTO CONTO altresì che
• l'accreditamento viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.

50211 992. comm a 7, dell'art. 8 quater che recita: .. nel caso di richiesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuo\'e attivi tà in strutture preesistenti, l'accreditamento può
essere concesso in via provvisoria , per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto
e della qualità dei suo risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta la sospensione automatica
dell'accreditamento temporaneamente concesso;

• l'Azienda competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza de i requisiti di
accreditamento nonché del volume dell' attività svo lta e della qualità dei risultati raggiunti ,
entro sei mesi dal rilascio del presente provvedimento;

• l'ac creditamento viene rilasciato ai sensi del DPCA n. U0015912016 di riorganizzazione
delle attività di assistenza riabi litativa terr itoriale (residenziale-semiresìdenziale-non
residenziale;

• l'ac creditamento rilasciato con il presente provvedimento, prevìo congruo preav viso, può
subire variazioni per effetto di provvedimenti , anche di programmazione, nazionali e
regional i;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richìamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

l) di rilasciare l'accreditamento per n. 20 posti residenziali di riabilìta zione estensiva rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale ai sensi del DPCA n. UOO159/2016 nei limiti
della capac ità autori zzativa massima;

2) l'accreditamento di n. 20 posti residenziali di riabilitazione estensiva rivolta a persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriaie in modal ità estensiva viene rilasciato in via provvisoria
secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.50211 992, comm a 7, dell'art. 8 quater che recita: .. nel caso
di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attivit à in strutture

Pagina 5/6~



Segue decreto n.

DECRETO N.tf"~9.k1.~~/}-

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 lIIarzo 2013)

preesistenti, l 'accreditamento può essere concesso in via provvisoria, per i/ tempo necessario alla verifica
del volume di attività svolto e della qualit à dei suoi risultati. L 'eventuale verifica negativa comporla lo
sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso ":

3) L'assetto aut or izzativo e di accreditamento. pertanto, è il seguente :
- n. 38 po sti RSA - manten imento A, in virtù de l citato DPCA n. U00099/20 12
- n. 16 posti RSA - mantenimento A, in virtù del citato DPCA n. U00099/20 12
- n. 60 posti RSA - mantenimento A, in virtù del citato DPCA n. U00099/20 12

- n. 20 posti residenziali di riabilitazione esten siva rivolta a persone con disabil ità fisica,
psichica e senso riale in modalità estensiva in accreditamento pro vvi sorio ai sens i del
D.Lgs. n. 502/1992, comma 7. de ll'art. 8 quat er:

4) il responsabil e medico della citata att iv ità è il dotto Tiemt ore Kiswend Sida Roch Elisee, nato a
Ouagadougou (Burkina Faso) il 07/07/1980, iscritto all 'Ordine provinciale di Roma dei Medici 
chirurghi con numero 58095, in possesso della spec ializzazione in ortopedia e traumatologi a, con
esperienza di servizio in strutture ded icate ad atti vit à riabilitativa;

5) l'Azienda Asl Roma 5 competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei
requ isiti di accred itamento nonché del volume dell' attività svolta e della qual ità dei risultati
raggiunti, entro sei mesi dal rilascio del presente provvedimento;

6) l' accreditament o viene rilasciato ai sens i del DPCA n. UOO159/20 16 di riorganizzazione delle
attiv ità di ass istenza riabilitativ a territoriale (res idenziale-se mires idenziale-non residenziale);

7) la qualità di soggetto accreditato non cost itu isce v incolo per le aziende e gl i enti de l Serv izio
Sanitario Naz iona le a corrispondere la remunerazion e dell e prestazioni ero gate , al di fuori deg li
accordi contratt uali di cu i a ll'art. 8 qu inquies de l D.Lgs n. 502/92 e co munque l'accreditamento,
previo congruo pre avv iso, può subire variaz ioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali;

8) la struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo III - Capo IV del Regolamento
regionale n. 2/2007 in materia di autorizzazione e Capo III "Disp osizioni in mater ia di
accreditamento istituzionale" della L.R . 4/2003 e s.m. i. ed è tenuta al rispetto di quanto prev isto dal
Capo III del regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento;

Il presente provvedimento è notificato a lla Soci età Gli Anna li S.r.l. nonché alla Asl competente per
territorio.

Il presente provvedimento sarà, altresì, disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella sezione
"A rgomenti - Sanità".
Avverso il presente provv edimento è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribuna le
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso strao rdina rio
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) deco rrenti da lla data di not ifica .

lct Zi~( ROOl3,Il!".~...~..~.:...~~"~~

Paqtna 6 /6 c/




